Klasik kaynaklar, Ferâidu Mülteka’l-Ebhur’un Kaynakları

başlığı altında ayrıntılı bir şekilde verildiği için burada ayrıca

verilmeyecektir.

Bunun haricinde ki en önemli kaynaklar ise şöyledir:

• Mâlikî mezhebine yapılan atıflar değerlendirilirken şu

eserlere müracaat edilmiştir:

el-Müdevvene, Sahnûn (ö. 240/854)

et-Tebsıra, Ebu’l-Hasan el-Lahmî (ö. 478/1085)

Şerhu’t-Telkîn, Ebû Abdillâh el-Mâzerî (ö. 536/1141)

et-Tenbîh alâ Mebâdi’t-tevcîh, Ebû Tahir el-Mehdevî (ö.

536/1141).

• Şafiî mezhebine yapılan atıflar değerlendirilirken şu

eserlere müracaat edilmiştir:

el-Ümm, İmam Şâfiî (ö. 204/820)

Bahrü’l-mezheb fî fürûʿı mezhebi’l-İmâm eş-Şâfiʿî, Ebü’l-

Mehâsin er-Rûyânî (ö. 502/1108)

Hulâsatü’l-muhtasar ve nekâvetü’l-mu‘tesar, Ebû Hamid el-

Gazzâlî’nin (ö. 505/1111)

Fethu’l-azîz bi şerhi’l-Vecîz (eş-Şerhu’l-Kebîr)Abdülkerim el-

Kâzvînî (ö. 623/1226)

el-Mecmû‘ şerhu’l-Mühezzeb, Ebû Zekeriyya en-Nevevî (ö.

676/1277)

el-Kifâye fî şerhi’t-Tenbîh, İbnü’r-Rif’a (ö. 710/1310).

• Hanbelî mezhebine yapılan atıflar değerlendirilirken şu

eserlere müracaat edilmiştir.

Mesâilü Ahmed b. Hanbel (Rivâyetü ibnihî Abdullah), Ebû

Abdullah eş-Şeybânî (ö. ?)

Mesâilü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel (Rivâyetü ibni ebi’l-Fadl

Sâlih), Ebû Abdullah eş-Şeybânî (ö. ?)

Mesâilü’l-İmâm Ahmed Rivâyetü Ebî Dâvud es-Sicistânî, Ebû

Dâvud Sicistânî (ö. 275/889)

Mesâilü Harb b. İsmail el-Kirmânî, Harb b. İsmail el-Kirmânî

(ö. 280/?)

el-Muğnî, İbn Kudâme (ö. 620/1223).

• Şahıslar ve kitaplar hakkındaki bilgiler için şu eserlere

müracaat edilmiştir.

Tâcü’t-terâcim, İbn Kutluboğa (ö. 879/1474)

eş-Şekâ’iku’n-numâniyye fî ulemâi’d-Devleti’l-Osmâniyye,

Taşköprizâde (ö. 968/1561)

Keşfü’z-zünûn an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn, Katib Çelebî (ö.

1067/1657)

el-Fevâidü‟l-behiyye, Leknevî (ö. 1304/1886)

Hediyyetü’l-ârifîn, Bağdatlı İsmail Paşa (ö. 1920)

el-A‘lam, Ziriklî (ö. 1976)

Mu‘cemü’l-müellifîn, Ömer Rızâ Kehhâle’nin (ö. 1987).

• Diğer önemli kaynaklar ise şunlardır:

Sivas Müftüsü İsmâil b. Sinân ve Ferâidu Mülteka’l-Ebhur İsimli Eseri

20

1.2. Mülteka’l-Ebhur

1.2.1. Mültekâ’nın Mahiyeti ve Önemi

Mülteka’l-ebhur Halebî’nin en meşhur eseri olup 23 Receb

923’te (11 Ağustos 1517) tarihinde telifi tamamlanmıştır.16

Halebî, eserini el-Mevsılî’nin (ö. 683/1284) el-Muhtâr’ı, en-

Nesefî’nin (ö. 710/1310) Kenzü’d-dekâik’i, Sadrüşşerîa el-Evvel’in

(ö. 730/1329-30) el-Vikâye’si ve el-Kudûrî’nin (ö. 428/1037) el-

Muhtasar’ını esas alarak oluşturmuştur. Halebî tercih ettiği

hükmü bu eserlerde bulamazsa, Mecma‘u’l-bahreyn ve Hidâye

isimli eserlere başvurmuştur.17 İzlenilen bu yöntem sayesinde

Mülteka’l-ebhur’un özgün bir mahiyete ulaştığı söylenebilir.

Mültekâ’nın içerdiği hükümler incelendiğinde genelde

1. Şerhu Mülteka’l-ebhur, Ayşî Mehmed Efendi et-Tîrevî (ö.

1016/1607).30

2. Mecrâ (Ceryü)’l-enhur alâ Mülteka’l-ebhur, Nûreddin

Mahmûd b. Berekât ed-Dımaşkî el-Bâkânî (ö. 1003/1594).31

Bâkânî bu şerhe h. 990 yılında başlayıp h. 995 yılında bitirmiştir.

Mültekâ’nın yaygın şerhlerinden biridir. Lafzi açıklamalarla

birlikte konuların kapsamını ve diğer konularla ilişkisini ayrıntılı

bir şekilde açıklamaktadır. Hacimli bir şerhtir.32

3. Ferâidü Mülteka’l-ebhur, İsmâil b. Sinân es-Sivâsî (ö.

1048/1638).

4. Halîcü’l-bihâr, Kasapzâde Muhammed b. İbrâhim (ö.

1055/1645).33 1055’te (1645)34 tamamlanan eser genel olarak el-

Hidâye ve şerhleri esas alınarak hazırlanmıştır.35

5. Ğavvâsü’l-bihâr, Dervîş Muhammed b. Ahmed er-

Rûmî.36 Bu şerhin 1065/ 1655’te bitirildiği rivayet edilmiştir.37

Bu şerh Mültekâ’daki atıfları ve kullanımı yaygın olmayan

kelimeleri açıklamak, ayrıca ibareleri daha sade bir şekilde ifade

etmek üzere yazılmıştır. Bu yönüyle fıkıh eğitimine yönelik

özelliklere sahip olduğu söylenebilir.38

6. Câmiu’n-nukûl ve lâmiu’l-ukûl, Mustafa b. Ömer

Üsküdârî (ö. 1093/1682).39 Şerhin 1068/1658’de tamamlandığı

rivayet edilmiştir.40 Geç dönem Hanefî literatürüne dayanarak

hazırlanmıştır. Cümlelerin lafzi tahlilleri kısmen yapılmıştır.

Genel olarak konuları açıklayan bir şerhtir.41

7. Şerhu’l-Mültekâ, Muhammed b. Muhammed el-Halebî

(ö. 1104/1693).42 Eserin 1069/1659’dan önce tamamlanmış

olması muhtemeldir.43

8. İzhâru ferâidi’l-ebhur (ve îzâhu fevâidi’l-enhur) fî şerhi

Mülteka’l-ebhur, Halîl b. Resûl Sinobî Akçaçamî (ö. 1075/1664).44

İbarelerin anlamını açıklamak amacını taşıyan kısa bir şerhtir.45

9. Mecmau’l-enhur fî şerhi Mülteka’l-ebhur, Şeyhîzâde

Abdurrahman (Dâmâd) (ö. 1078/1667).46 Bu eser Ferâid’in

Mecmau’l-enhur ile Mukayesesi başlığı altında tanıtılacaktır.

10. ed-Dürrü’l-müntekâ fî şerhi’l-Mültekâ, Haskefî (ö.

1088/1677). Birçok kere basılmıştır. Bu eser Mültekâ’nın meşhur

şerhlerdendir. Meselelerin delillerini ve Hanefî literatüründeki

kaynakları tartışan bir usul ile yazılmıştır.47

39 Beyazıt Devlet Ktp., Bayezid, nr. 8824.
40 Kehhale, Mu’cem, 12/274.
41 Bağdatlı, Hediyyetü’l-ârifîn, 2/441; Has, “Mültekâ”, 31/549-550.

15. el-Muhtasar, Ebü’l-Hasen Ubeydullah b. el-Hüseyn b.

Dellâl el-Kerhî’nin (ö. 340/952)162 eseridir. İsmâil b. Sinân

Ferâid’de tespit edilebildiği kadarıyla 40 yerde Kerhî’ye atıfta

bulunmuştur.

16. el-Fetâvâ, Ebü’l-Leys İmâmü’l-hüdâ Nasr b.

Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkandî’nin (ö.

373/983) eseridir.163 İsmâil b. Sinân Ferâid’de tespit edilebildiği

kadarıyla 5 yerde Ebü’l-Leys’e atıfta bulunmuştur.

17. el-Câmiu’s-sağîr, El-Hâkim Abdurrahman b.

Muhammed b. Ahmed’in (ö. 374/984-985) eseridir.164 İsmâil b.

Sinân Ferâid’de 1 yerde bu esere atıfta bulunmuştur.

18. el-Fevâid, Ebû Ali el-Hüseyn b. Hıdr b. Muhammed en-

Nesefî el-Feşîdiyzecî’nin (ö. 424/1033) eseridir.165 İsmâil b. Sinân

Ferâid’de 1 yerde bu esere atıfta bulunmuştur.

19. el-Muhtasar, Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr

Muhammed b. Ahmed el-Kudûrî’nin (ö. 428/1037) eseridir.166

İsmâil b. Sinân Ferâid’de tespit edilebildiği kadarıyla 17 yerde

Kudûrî’ye atıfta bulunmuştur. Aynı müellife ait Şerhu

muhtasari’l-Kerhî’ye ise 3 yerde atıfta bulunmuştur.

20. el-Vâkıât, Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Ömer

en-Nâtıfî et-Taberî’nin (ö. 446/1054) eseridir. İsmâil b. Sinân

Ferâid’de bu esere 1 yerde ve Ecnâs isimli esere 1 yerde atıfta

bulunulmuştur.167

162 H. Yunus Apaydın, “Kerhî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

(Ankara, 2022), 25/285.
163 Ziriklî, el-A’lam, 8/27; Kehhale, Mu’cem, 13/91.

İbâdî Cemalüddîn’in (ö. 630/1233) eseridir.190 İsmâil b. Sinân

Ferâid’de 1 yerde eser ismiyle, 6 yerde müellif ismiyle bu esere

atıfta bulunmuştur.

41. Münyetü’l-müftî, Yûsuf b. Ahmed es-Sicistânî’nin (ö.

638-639/1240-1241) eseridir.191 İsmâil b. Sinân Ferâid’de 1 yerde

bu esere atıfta bulunmuştur.

42. Tuhfetü’l-mülûk, Ebû Abdullah Zeynüddin

Muhammed b. Ebû Bekir b. Abdülkadir er-Râzî’nin (ö.

666/1268’den sonra) eseridir.192 İsmâil b. Sinân Ferâid’de 1 yerde

bu esere, 3 yerde hangi şerh olduğunu belirtmeksizin şerhine

atıfta bulunmuştur.

43. el-İhtiyâr li ta‘lîli’l-Muhtâr, Ebü’l-Fazl Mecdüddîn

Abdullâh b. Mahmûd b. Mevdûd el-Mevsılî’nin (ö. 683/1284)

eseridir.193 İsmâil b. Sinân Ferâid’de tespit edilebildiği kadarıyla

44 yerde bu esere atıfta bulunmuştur.

44. Mecmau’l-bahreyn ve mülteka’n-neyyireyn, Ebü’l-Abbâs

Muzafferüddîn Ahmed b. Alî b. Tağlib el-Ba’lebekkî el-

Bağdâdî’nin (ö. 694/1295) eseridir.194 İsmâil b. Sinân Ferâid’de

tespit edilebildiği kadarıyla 5 yerde bu esere atıfta bulunmuştur.

45. Tebyînü’l-hakâik şerhu Kenzi’d-dekâik, Osman b. Ali ez-

Zeylaî’nin (ö. 743/1342) eseridir.195 İsmâil b. Sinân Ferâid’de

tespit edilebildiği kadarıyla 30 yerde bu esere atıfta

bulunmuştur.

190 Leknevî, el-Fevâʾidü’l-behiyye, 108; Bağdatlı, Hediyyetü’l-ârifîn, 1/649;

Kehhale, Mu’cem, 6/16.
191 Katip Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 2/1887; Ziriklî, el-A’lam, 8/214-215.

52. el-Fetâva’l-Bezzâziyye, Hâfızüddîn Muhammed b.

Muhammed b. Şihâb el-Kerderî el-Hârizmî el-Bezzâzî’nin (ö.

827/1424) eseridir.202 İsmâil b. Sinân Ferâid’de 2 yerde bu esere

atıfta bulunmuştur.

53. Remzü’l-hakâik fî şerhi Kenzi’d-dekâik, Ebû Muhammed

(Ebü’s-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed

el-Aynî’nin (ö. 855/1451) eseridir.203 İsmâil b. Sinân Ferâid’de 3

yerde bu esere atıfta bulunmuştur.

54. Fethu’l-kadîr li’l-âcizi’l-fakîr, Kemâlüddîn Muhammed

b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsî el-İskenderî İbnü’l-

Hümam’ın (ö. 861/1457) eseridir.204 İsmâil b. Sinân Ferâid’de

tespit edilebildiği kadarıyla 10 yerde bu esere atıfta

bulunmuştur.

55. İzâhu’l-Islâh, Kemalpaşazâde Şemseddin Ahmed’in (ö.

940/1534) eseridir.205 İsmâil b. Sinân Ferâid’de tespit edilebildiği

kadarıyla 69 yerde bu esere atıfta bulunmuştur.

56. Haşiye ale’l-İnâye fî Şerhi’l-Hidâye, Sadullah b. İsa b.

Emir Hân Sadi Çelebî’nin (ö. 945/1539) eseridir.206 İsmâil b.

Sinân Ferâid’de tespit edilebildiği kadarıyla 100 yerde bu esere

atıfta bulunmuştur. Ferâid’de en çok atıfla bulunulan eserlerden

birisidir.

202 Katip Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 1/242; Bağdatlı, Hediyyetü’l-ârifîn, 2/185;

Kehhale, Mu’cem, 11/224.

Hârizmî ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) eseridir.218 İsmâil b.

Sinân Ferâid’de tespit edilebildiği kadarıyla 11 yerde bu esere

atıfta bulunmuştur.

3. Şerhu Te’vîlâti’l-Kur’ân, Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed

b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî’nin (ö. 539/1144)

eseridir.219 İsmâil b. Sinân Ferâid’de 1 yerde bu esere atıfta

bulunmuştur.

b. Hadis Kaynakları

1. Muvatta’, Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî

Âmir el-Asbahî el-Yemenî (ö. 179/795) eseridir.220 İsmâil b.

Sinân Ferâid’de 3 yerde bu esere atıfta bulunmuştur.

2. el-Câmiu’s-sahîh, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b.

İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî’nin (ö. 256/870) eseridir.221 İsmâil b.

Sinân Ferâid’de 5 yerde bu esere atıfta bulunmuştur.

3. el-Câmiu’s-sahîh, Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b.

Müslim el-Kuşeyrî’nin (ö. 261/875) eseridir.222 İsmâil b. Sinân

Ferâid’de 6 yerde bu esere atıfta bulunmuştur.

4. es-Sünen, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-

Kazvînî’nin (ö. 273/887) eseridir.223 İsmâil b. Sinân Ferâid’de 1

yerde bu esere atıfta bulunmuştur.

218 Ziriklî, el-A’lam, 7/178.
219 Leknevî, el-Fevâ‘idü’l-behiyye, 158; Ziriklî, el-A‘lam, 5/317.
220 Ahmet Özel, “Mâlik b. Enes”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

(Ankara, 2003), 27/506, 511.

Ferâid okunduğunda diğer mezheplerin

görüşünün verilmesindeki amacın, Hanefî mezhebinin

görüşünün daha doğru olduğunu ortaya koymak olduğu zannı

oluşmaktadır. Görüşlerden (bir konu hariç) daima Hanefî

mezhebinin görüşü tercih edilmiştir.

Ferâid’de günümüzde müntesibi kalmamış imamlardan

Hasan Basrî’nin (ö. 21/642) görüşüne 9 yerde, İbn Ebî Leylâ’nın

(ö. 74/693) görüşüne 4 yerde, Evzâ‘î’nin (ö. 88/707) görüşüne 7

yerde, İbrâhîm Nehaî’nin (ö. 96/714) görüşüne 11 yerde, Süfyân-

ı Sevrî’nin (ö. 97/715) görüşüne 6 yerde, Ebû Sevr’in (ö. 170/786)

görüşüne 1 yerde atıfta bulunulmuştur.

Aşağıda Hanefî mezhebi ile Şâfiî, Mâlikî ve Hanbelî

mezhepleri arasındaki görüş ayrılıklarına ayrı ayrı başlıklar

altında örnekler verilecektir. Ferâid’de bu mezheplere ait olduğu

iddia edilerek verilen görüşlerin, bu mezheplerin kendi muteber